% Landeshauptstadt
Mainz

Einladung

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Marienborn am Mittwoch, 22.01.2025, 19:00 Uhr,
Sitzungsraum der Ortsverwaltung, Im Borner Grund 38, 55127 Mainz

Tagesordnung

a) offentlich

Antrige
1. Reinigung der StraBenbriicke tber die A60 zwischen Marienborn und Bretzenheim
(ODP)
Votlage: 0077/2025
Beschlussvorlagen
Anfragen
2. StraBenreinigung im Neubaugebiet MA 15 Hinter den Wiesen (C)DP)
Votlage: 0076/2025
3. Anfragen aus vorherigen Sitzungen
3.1. Bauleitplanverfahren Ma 33 (CDU)
Votlage: 1287/2024
3.2. Status des Bauvorhabens Ma34 unter Berticksichtigung der 6ffentlichen
Interessen (SPD)
Vortlage: 1289/2024
3.3. Ausgleichsfliche Wertstoffhof Marienborn (ODP)
Votlage: 1590/2024
3.4. Zusatzantwort zum Thema "Winterdienst in Marienborn"
4, Sachstandsberichte
5. Mitteilungen und Verschiedenes
5.1. Einwohnerstatistik
5.2, Kommunale Wirmeplanung
6. Einwohnerfragestunde
Buslinien Rheinhessen Sparkasse Information zur BauhofstraBe/Landesmuseum: 6 | 28 | 62| 64| 65| 68|78 |79|93 IBAN: DE48 5535 0010 1800 0003 31 Verwendung lhrer Daten:

Neubrunnenplatz/Romerpassage: 6 | 64| 65|78 Swift-Bic. MALADE51WOR www.mainz.de/dsgvo


b) nicht 6ffentlich
7. Bau- und Grundstiicksangelegenheiten

8. Mitteilungen und Verschiedenes

Mainz, 15.01.2025

gez. Dr. Claudius Moseler
Ortsvorsteher


ODP-Orisbeiratsfraktion
in Marienborn

Andrea Steffen-Boxhorn
Fraktionssprecherin

Am Alten Weg 21

55127 Mainz-Marienborn

Mainz 13.01.2025

Antrag zur Ortsbeiratssitzung am 22.01.2025

Reinigung der StraBenbruicke Uber die A60 zwischen Marienborn und Bretzenheim

Der Orisbeirat moge beschlieBen:

Die Verwaltung wird gebeten, dass die StraBenbricke Uber die A60 vom Eigenbetrieb StraBenreinigung in einem kUrzeren Intervall gekehrt wird und dass das Stadtplanungsamt den Eigenbetrieb anweist, dass dort die mit GebUsch und Beikrdutern Uberwucherten Radwege und Bordsteinrinder regelmdasig freigeschnitten werden.

Begrindung:

Verschiedene Hinweise in der Vergangenheit haben leider nicht dazu gefihrt, dass die Situation hier sich gebessert hat. Daher méchten wir die Verwaltung bitten, hier aktiver zu werden. Mit der Anfrage 0608/2019 hat die Verwaltung mitgeteilt, dass sowohl quartalsmdaBig gereinigt wird und dann auch die BeikrGuter an den Bordsteinr@ndern entfernt werden. Dies ist aber offensichtlich Gberhaupt nicht der Fall. Auch haufigeres Kehren, vor allem an der Bushaltestelle, ist aus unserer Sicht erforderlich.

gez. Andrea Steffen-Boxhorn
Fraktionssprecherin

oedp-stadtratsfraktion@stadt.mainz.de
www.oedp-fraktion-mainz.de


http://www.oedp-fraktion-mainz.de/

ODP-Orisbeiratsfraktion
in Marienborn

Andrea Steffen-Boxhorn
Fraktionssprecherin

Am Alten Weg 21

55127 Mainz-Marienborn

Mainz, 13.01.2025

Anfrage zur Orisbeiratssitzung am 22.01.2025
StraBenreinigung im Neubaugebiet MA 15 Hinter den Wiesen

Die StraBenreinigung in Marienborn wird im Neubaugebiet MA 15 Hinter den Wiesen durch den Eigenbetrieb StraBenreinigung durchgefihrt.

Wir fragen daher an:

1. Gab esin 2024 Ausfdlle bei der wdchentlichen Reinigung der StraBen im Neubaugebiet sowie des Zufahrtsweges in Verldngerung der WiesenstralBe?

2. Sollte es zu Ausfallen in der Reinigung kommen, werden dann die GebUhren fOr die Anlieger entsprechend reduzierte

gez. Andrea Steffen-Boxhorn
Fraktionssprecherin

oedp-stadtratsfraktion@stadt.mainz.de
www.oedp-fraktion-mainz.de


http://www.oedp-fraktion-mainz.de/
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Mainz

Antwort zur Anfrage Nr. 1287/2024 der CDU im Ortsbeirat Marienborn betreffend Bauleitplanverfahren Ma 33 (CDU)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

1. Was ist hier der konkrete Sachstand beziiglich der Fassung des Bebauungsplanes und der Durchfiihrung?

Der Bebauungsplan befindet sich weiterhin noch im Verfahren. Zuletzt wurde das Anhérver-

fahren gemil} § 4 Abs. 2 BauGB durchgefiihrt. Vor dem Satzungsbeschluss ist noch die Beschlussfassung der Planunterlagen in Planstufe II erforderlich sowie die Durchfithrung Ver6f-

fentlichung im Internet gemil3 § 3 Abs. 2 BauGB.

Derzeit erfolgen Abstimmungen, zur alternativen ErschlieBung der geplanten Kindertagesstatte, um Eingriffe in vorhandene Griinstrukturen zu minimieren.

Angaben zum genauen Zeitpunkt der nichsten Verfahrensschritte sind aktuell nicht méglich.

2. Bestehen Gespriche oder gar Verhandlungen zwischen der Stadt Mainz und einem potentiellen Nahversorger?

Es gab in der Zwischenzeit Interessensbekundungen von verschiedenen Unternehmen, welche fir Nahversorger Grundstiicke akquirieren. Die mit der Abteilung Stadtplanung gefiihrten Gesprache bezogen sich nur auf das geplante Baurecht fiir diesen Bereich.

Ferner nimmt das Dezernat fir Wirtschaft, Stadtentwicklung, Liegenschaft und Ordnungswesen wie folgt Stellung:

Zwei unterschiedliche Investoren haben sich jeweils ein zur Realisierung des Vorhabens relevantes Grundstiick gesichert (Kaufvertrige mit aufschiebender Bedingung). Mit welchen Nahversorgern die Investoren Mietvertrige abschlieBen werden oder geschlossen haben, ist nicht bekannt. Auf Grund von Lage und Zuschnitt der Grundstiicke kann ein Grundstiickseigentimer / Investor alleine das Projekt nicht realisieren.

Vor ein paar Jahren ist ein erster Investor an die Liegenschaftsverwaltung zu Gesprichen herangetreten. Das Vorhaben ist aber offenbar im Sande verlaufen.


Ebenfalls bereits vor Jahren hatte die Liegenschaftsverwaltung Gespriche mit den jeweiligen Grundstiickseigentimern geftihrt, Angebote unterbreitet und Méglichkeiten der Grundstiicksneuordnung aufgezeigt. Der Verkauf der Grundstiicke an jeweils einen anderen Investor schien den Eigentiimern offensichtlich lukrativer, auch vor dem Hintergrund, dass die stadtplanerischen und stadtebaulichen Voraussetzungen noch fehlen.

Aktuell besteht zwischen der Liegenschaftsverwaltung und den Investoren kein Kontakt.

Mainz, 16.12.2024

gez.
Marianne Grosse

Beigeordnete


Mainz
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Antwort zur Anfrage Nr. 1289/2024 der CDU im Ortsbeirat Marienborn betreffend Status des Bauvorhabens Ma34 unter Beriicksichtigung der offentlichen Interessen (SPD)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

1. Verfiigt die Stadt Mainz iiber Informationen zum Status des Verkaufsvorhabens und dem daraus resultierenden Zeitplan des Bauvorhabens?

Dem Stadtplanungsamt und dem Amt fiir Wirtschaft und Liegenschaften liegen keine Informationen zu dem angefragten Vorhaben vor.

2. In welchem Umfang belasten die Miet- und Betriebskosten fiir die angemieteten Container den stidtischen Haushalt?

Die Anlage wurde von Fa. BOELS Rental Germany, Mainz fiir 24 Monate angemietet. Die Inbetriebnahme der Anlage ist zum 01.11.2023 erfolgt.

Die monatliche Mietzahlung fiir die Anlage wurde auf Grundlage der Informationen aus dem Controlling der GWM zum 01.12.2023 als Fremdmietzahlung in SAP eingerichtet und erstmals automatisiert ausgefiihrt. Die Hohe dieser automatisierten monatlichen Fremdmietzahlungen inkl. Versicherung betrigt: 2.561,43 EURO zzgl. Steuern 486,67 EURO = 3.048,10 EURO.

Das Amt fir Wirtschaft und Liegenschaften hat die bei der Gebaudewirtschaft Mainz (GWM) anfallenden Miet- und Versicherungskosten der Container auf die Mieter Giber einen Mietvertrag umgelegt. Die Nebenkosten werden als Vorauszahlung an das Amt 80 gezahlt und am Ende abgerechnet.

Die Stadt tibernimmt fiir zwei soziale Einrichtungen die Differenz zur alten Miete als Mietkostenzuschuss. Der stidtische Mietkostenzuschuss belduft sich auf jahrlich 17.177,16 €.

3. Gibt es Uberlegungen in der Stadt Mainz, das Gebiude Am Sonnigen Hang 8-
12 durch eine stidtische Gesellschaft (z.B. Wohnbau Mainz GmbH) zu erwerben und das Bauvorhaben Ma34 zu realisieren?

Die Geschiftsfihrung der Wohnbau Mainz GmbH hat das erste Mal tiefergehende Informationen vom Ortsvorsteher, Herrn Dr. Moseler, im Rahmen eines Vorstellungstermins am 5. September 2024 erhalten. Zwischenzeitlich hat der Ortsvorsteher auch den Kontakt zum derzeitigen Higentimer an die Wohnbau Mainz tibermittelt.


Die Wohnbau Mainz hat bislang keine Immobilien im Stadtteil und auch derzeit nur beschrinkte Ressourcen sich diesem Vorhaben entsprechend zu widmen. Auf Grundlage der bisherigen Finanz- und Mittelfristplanung hat die Wohnbau Mainz GmbH derzeit keine Kapazititen, sich um eine mogliche Realisierung zu bemthen.

Ohne externe Unterstiitzung, sowohl durch externe Biiros als auch in finanzielle Hinsicht, sieht die Wohnbau Mainz GmbH aktuell keine Méglichkeit aktiv zu unterstiitzen.

Mainz,13.11.2024

gez.
Marianne Grosse

Beigeordnete


Mainz
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Antwort zur Anfrage Nr. 1590/2024 der ODP im Ortsbeirat Mainz-Marienborn betreffend Ausgleichsfliche Wertstoffhof Marienborn (ODP)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Welches war die wesentliche Zielsetzung dieser Planung?

Antwort:

In Verbindung mit dem Bau des neuen Wertstoffhofes wurde als Ausgleichsmafnahme das urspriinglich benachbarte robiniendominierte Geholz zu einer extensiv gepflegten Bliihwiese mit lockerem Hecken- und Baumbestand in den Randbereichen zwecks Erhéhung der Biodiversitat umgebaut. Der Entwurf des hierfiir erstellten Landespflegerischen Begleitplans wurde dem Ortsbeirat Marienborn in dessen Sitzung am 03.05.2017 vorgestellt. Der Ortsbeirat trug damals die Bitte vor, keine Pflanzen vorzusehen, die die Schddlingsproblematik durch die Kirschessigfliege fiir die Obstbauer verscharfen kénnte. Dieser Bitte wurde unter Beriicksichtigung des Ausschlusses ,kritischer Pflanzen®, die Herr Fritz Mossel vom Bauernverein Marienborn benannte, nachgekommen.

Frage 2:
Wurde die Maf3nahme inzwischen evaluiert?

Antwort:
Nein

Frage 3:
Wenn ja, was war das Ergebnis?

Antwort:
Ein Bewertungsergebnis liegt nicht vor.

Frage 4:
Wenn nein, ist eine Evaluation geplant?

Antwort:
Nein

Frage 5:
Gibt es Plane, wie sich das Gebiet weiter entwickeln soll? Ist dafiir eine Einbindung der Biirgerinnen und Biirger geplant?

Antwort:

Um die Wiese als solche zu erhalten, wird sie auf3erhalb der Vegetationszeit in Teilbereichen gemaht. Dariiber hinaus werden vom Randbereich hinein wuchernde Brombeerhecken sowie sich immer mal wieder einzeln ansiedelnde junge Robinienpflanzen entfernt. Ziel ist der Erhalt


der Wiesenflache ohne Verbuschung oder Bewaldung. Da keine anderen Entwicklungen vorgesehen sind, besteht aus Sicht der Verwaltung kein Anlass fiir eine Einbindung der Biirgerinnen und Biirger.

Mainz, 13.01.2025

gez. Steinkriiger

Janina Steinkriiger
Beigeordnete
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Landeshauptstadt
Mainz

Auszug aus der Niederschrift iiber die Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Marienborn am 25.09.2024

Aktenzeichen: 70 00 66 / Ma

hier: Punkt 9.2 — Winterdienst in Marienborn

Antwort:

Die Stadtreinigung Mainz raumt und streut in einem 4-Stufen-Dringlichkeitsplan die Fahrbahn.

Dabei werden in den ersten zwei Stufen die StraBen im Rahmen des Winterdienstes betreut, die eine hohe Verkehrsbedeutung und besondere Gefahrenstellen in der Strallencharakteristik aufweisen (gesetzlich geforderter Winterdienst).

Stral3en innerhalb von Wohngebieten oder reine Anliegerstraen sind in den untergeordneten Stufen 3 und 4 festgelegt und werden erst nach Bearbeitung des gesetz-.
lich geforderten Winterdienstes der Stufe 1 und 2 entsprechend bearbeitet.

Bei anhaltenden winterlichen Witterungsbedingungen ist es oft erforderlich, dass die StralRen in den Stufen 1 und 2 mehrfach hintereinander betreut werden missen und sich damit die Bearbeitung der StralRen in den Stufen 3 und 4 zeitlich verzégert oder nicht wahrgenommen werden kann.

. StraBRenname Serke
ACHARDSTR. ZW. MARIENBORNEi? BERGWEG U. EINSCHL. DEM FAHRWEG DER BUSLINIE 70 1
ACHARDSTR. ZW. MARIENBORNER BERGWEG U. RAIFFEISENGEBAEUDE ' 2

ZW. AM HAIDENKELLER U. K 127 ORTSVERBINDUNGSSTRASSE KLEIN-
ALTKOENIGSTR. WINTERNHEIM 1
AM ALTEN WEG . 3
AM FELDWINGERT _ 4
AM HAIDENKELLER ZW. IM BORNER GRUND U. ALTKOENIGSTRASSE 1
AM HAIDENKELLER ZW. ALTKOENIGSTRASSE U. WIRTSCHAFTSWEG 4
AM SONNIGEN HANG 3
AM SONNIGEN HANG STICHSTRASSE HAUSNR. 2 - 4 3
AM SONNIGEN HANG STICHSTRASSE HAUSNR. 9 - 17 3
CHAUSSEEHAUS AUSSERHALB 4
ERICH-DOMBROWSKI-STR. 3
GARTENSTR. 3
GOTTFRIED-SCHWALBACH-STR. | ZW. IM SCHLEICHENGARTEN U. AN DER KIRSCHHECKE 3
GOTTFRIED-SCHWALBACH-STR. | ZW. IM SCHLEICHENGARTEN U. HAUSNR. 3 4
HINTER DEM CHAUSSEEHAUS | AUSSERHALB 4
HINTER DEN WIESEN ZW. IM BORNER GRUND U. WIESENSTRASSE . 1


HINTER DEN WIESEN

ZW. WIESENSTRASSE U. KARDINAL-VON-GALEN-STRASSE

IM BORNER GRUND

ZW. MARIENBORNER BERGWEG U. KARDINAL-VON-GALEN-STRASSE

iIM BORNER GRUND

ZW. PFARRER-DORN-STRASSE U. ZUM KNECHELSBERG

IM BORNER GRUND

ZW. IN DEN NEUN MORGEN U. AM HAIDENKELLER 1
IM BORNER GRUND ZW. AM HAIDENKELLER U. MARIENBORNER BERGWEG 1
IM BORNER GRUND ZW. MERCESESSTRASSE U. HINTER DEN WIESEN 1
iM BORNER GRUND ZW. PFARRER-DORN-STRASSE U. MERCEDESSTRASSE 1
IM SCHLEICHENGARTEN ZW. IM BORNER GRUND U. WENDEHAMMER
IM WINKEL 4
IN DEN NEUN MORGEN ZW. ZUM KNECHELSBERG U. IM BORNER GRUND 1
IN DEN NEUN MORGEN VERBINDUNGSSTR. ZW. HAUSNR. 10 U. ZUM KNECHELSBERG 4
IN DEN NEUN MORGEN STICHSTRASSE HAUSNR. 5 - 13 4
IN DEN NEUN MORGEN STICHSTRASSE HAUSNR. 19 - 27 4
JOHANN-ANGELE-STR. 4
KARDINAL-V.-GALEN-STR. ZW. IM BORNER GRUND U. PFARRER-DORN-STRASSE 1
KARDINAL-V.-GALEN-STR. ZW. PFARRER-DORN-STRASSE U. HAUSNR. 28 3
KLEIN-WINTERNHEIMER-STR. ZW. IM BORNER GRUND U. AN DER KIRSCHHECKE 2
KLEIN-WINTERNHEIMER-STR. 3
KLEIN-WINTERNHEIMER WEG 3
MARIENBORNER BERGWEG ZW. L 426(ESSENHEIMER STRASSE) U. ACHARDSTRASSE 1
MARIENBORNER BERGWEG ZW. DEM FAHRWEG DER BUSLINIE 70 U. IM BORNER GRUND 1
MARIENBORNER BERGWEG ZW. IM BORNER GRUND U. OTTO-SCHOTT-STRASSE
MARIENBORNER BERGWEG ZW. WENDEHAMMER BEI SAT 1 U. L 426 (ZDF-STRASSE) 1
MERCATORSTR. ZW. ALTKOENIGSTRASSE U. IM BORNER GRUND 2
OTTO-SCHOTT-STR. ZW. MARIENBORNER BERGWEG U. WENDEHAMMER (SAT 1) 1
PFARRER-DORN-STR. ZW. KARDINAL-VON-GALEN-STRASSE U. IM BORNER GRUND 1
PFARRER-DORN-STR. ZW. WIESENSTRASSE U. IM BORNER GRUND 1
REULCHEN 4
ROLF-BALSAM-STR. 3
RUHESTR. 3
SOPHIE-GROSCH-STR. 3
WIESENSTR. ZW. HINTER DEN WIESEN U. PFARRER-DORN-STRASSE 1
WIESENSTR. ZW. PFARRER-DORN-STRASSE U. IM BORNER GRUND 3
ZUM KNECHELSBERG ZW. IM BORNER GRUND U. IN DEN NEUN MORGEN 1

ZUM KNECHELSBERG

ZW. IN DEN NEUN MORGEN U. ENDE

ZUM KNECHELSBERG

STICHSTRASSE HAUSNR. 4-6

Mainz, 6 .,1,420234)’

J mnaL(mk-nuger

ordnete
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